
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FORNO CANAVESE
Sito Web: www.icfornocanavese.edu.it
Scuola dell’Infanzia,  primaria e secondaria di 1° grado
Via Aldo Moro, 9 – 10084 Forno Canavese (TO) C.F. 95011170016

0124/7305 TOIC84800C@istruzione.it  TOIC84800C@pec.istruzione.it

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per  l’apprendimento”  2014-2020  -  Asse  II  -  Infrastrutture  per l’istruzione –  Fondo Europeo  di
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole
dell’infanzia”.
Avviso pubblico prot.n.  38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici  innovativi per la scuola
dell’infanzia”.
    Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-116
    Codice CUP: D64D22000630006

OGGETTO: Determina aggiudicazione definitiva per fornitura di arredi e sussidi didattici

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’avviso del M.I. numero 38007 del 27/05/2022 relativo al FESR REACT EU “Ambienti
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;

VISTA la  lettera  di  autorizzazione all’attuazione del  progetto,  prot.  M.I.  numero AOOGABMI -
72962 del 05/09/2022;

VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione alla partecipazione al suddetto Avviso pubblico;
VISTA la propria nota prot.n. 3071 del 13/09/2022, con la quale si è comunicato l’avvio dello sviluppo
del suddetto progetto PONFESR;

VISTO il  proprio decreto prot.n  3892  del 3/11/2022 con il  quale è stato assunto nel bilancio
dell’istituzione scolastica il finanziamento relativo al suddetto progetto PONFESR;

RILEVATA la necessità in fase di esecuzione delle attività progettuali di acquisire le forniture previste
dall’intervento come definiti nel capitolato tecnico elaborato dal progettista;
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2014-2020;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO  il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e

TOIC84800C - TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001239 - 16/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE

mailto:TOIC84800C@pec.istruzione.it
mailto:TOIC84800C@istruzione.it
http://www.icfornocanavese.edu.it/


la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827
e ss.mm.ii.;

VISTO  il  D.Lgs 18 aprile 2016 n.  50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 <<Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107>>
VISTO  il  Regolamento  approvato  con delibera  del  Consiglio  di  Istituto  per l’acquisizione di  lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie redatto ai sensi degli articoli 30, 36, 37 e 38
del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e dell’art. 45 Comma 2 Lett. A) del Decreto Interministeriale
28 agosto 2018 n. 129;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495
della L. n. 28 dicembre 2015, n.  208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali  e
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in
relazione al  sistema di  qualificazione delle stazioni  appaltanti  secondo quanto disposto dal decreto
legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 e  dalle  relative previsioni  di  attuazione,  ricorrono agli  strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;

VERIFICATA l’assenza  all’interno delle  Convenzioni  CONSIP  di  cui  all’art.26. comma  1, della
L.488/1999. aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli richiesti ed in particolare della fornitura
di monitor digitali interattivi, come da verbale prot.n.1531/IV.5 del 28/02/2002;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che
sul MEPA si può acquistare mediante RdO, ODA o Trattativa Diretta;

VISTO il proprio decreto prot.n. 128 del 12/01/2023 con il quale ha avviato la procedura di acquisto
tramite RdO, per la fornitura di arredi e materiale/sussidi didattico con criterio di  scelta del contraente
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo
massimo complessivo ammontante a € 46.000,00 imponibile + IVA 22%; 

VISTA la RdO prot. 797 del 22/2/2023 dello scrivente Punto ordinante,  avente ad oggetto la fornitura di
arredi e sussidi didattici per le scuole dell’Infanzia dell’Istituto

CONSIDERATO che alla data del 9/3/2023, termine ultimo per la presentazione delle offerte, fra i
fornitori invitati ha risposto alla RDO, solo la ditta DIDATTICA & SPORT SRL;

VISTO  il  criterio  di  aggiudicazione,  indicato  nel  Disciplinare,  che  ha  previsto  la  facoltà  del  punto
ordinante procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

VISTO  il  criterio di aggiudicazione, indicato nel Disciplinare, incentrato sul “minor prezzo”, ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, atteso che gli apparati oggetto dell’acquisizione,
compiutamente  identificati  sotto  il  profilo  della  tipologia  e  delle  funzionalità tecniche, possiedono
“caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal Mercato”. Il tutto, con base d’asta
fissata in € 46.000,00 (IVA esclusa),

CONSIDERATO  che  il  suindicato  criterio  di  aggiudicazione  non  richiede  la  costituzione  di  una
commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.lgs. 50/2016 ;

VISTA l’offerta economica della ditta DIDATTICA & SPORT SRL recante un prezzo complessivo di €

TOIC84800C - TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001239 - 16/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE



45.923,03 (IVA esclusa) è ritenuto congruo;

VERIFICATO che la tipologia e le funzionalità tecniche dei prodotti offerti nonché dei servizi assicurati
rispondono a quanto richiesto dall’istituzione scolastica,

VISTA  la  verifica  positiva  del  possesso  da  parte  della  suddetta  ditta  dei  requisiti  richiesti  per  la
partecipazione alla RdO e ritenuto che l’operatore è in condizione di assolvere alle richieste dell’Istituto
Scolastico;

CONSIDERATO  che  la  scadenza  progettuale  dell’impegno  delle  risorse  tramite  assunzione  di
obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 2023, come disposto dall’autorizzazione
del Direttore della Direzione Generale per i  fondi strutturali  per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la
scuola digitale - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione prot.n. 11216 del
31/01/2023;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi; 

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Si aggiudica in via definitiva alle condizioni previste nella documentazione della gara indetta sul la
fornitura per arredi e sussidi didattici necessari per la realizzazione del Progetto PON AMBIENTI DIDATTICI
INNOVATIVI SCUOLA INFANZIA alla  DIDATTICA & SPORT SRL con sede legale a MILANO in Via
Accademia, 19 (P.iva 099225501587), unico operatore economico che ha prodotto l’offerta più bassa della base
d’asta fissata e rispondente alle richieste dell’istituzione scolastica, per un importo complessivo di € 45.923,03 oltre
IVA;

3. Si  dispone  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  di  fornitura  di  arredi  e  sussidi  didattici  con
l’operatore DIDATTICA & SPORT SRL

4. Si dispone ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  che il
presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, nelle sezioni “Albo Pretorio” e
“PON FESR” e che venga inviato all’Operatore economico aggiudicatario.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Mariella MILONE

Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente 

Scolastico ai sensi dell’art.21 del D.lgs n.82 del 7 marzo 2005

TOIC84800C - TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001239 - 16/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE


	OGGETTO: Determina aggiudicazione definitiva per fornitura di arredi e sussidi didattici
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-03-16T13:26:03+0100
	MARIELLA MILONE




